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بشر قرن 21 بی وقفه و به سرعت در تکاپوی توسعه ی همه جانبه ی مرزهای دانش در تمامی 
حوزه هاست و در این مسیر از تلاش باز نمی ایستد؛ چرا که اثرگذارترین ابزار برتری جویی 
در فضای رقابتی امروز را دست یابی به فناوری های پیشرفته، علوم نوین و گسترش صنایع 
پیشرفته، کارآمد و منحصربه فرد یافته است. براساس چنین نگرشی است که رشد سریع علوم 
و فنون کاربردی در گستره ی عظیمی از زمینه های تحقیقاتی در دستورکار بازی گردانان نظام 

جهانی قرار گرفته است.
در شرایط ویژه و پیچیده ای که کشور ما با آن روبه روست،  گام برداشتن در مسیر پیشرفت 
و رشد و توسعه ی داخلی و نیز کسب جایگاه درخور و تاثیرگذار در عرصه ی بین المللی منوط 
به اصلاح دید کلان نسبت به توسعه ی علمی و پژوهشی با هدف ارتقای شاخص های پیشرفت 
و توسعه ی کشور است و این  جز با حمایت ویژه و مستمر از بخش های دانشگاهی و پژوهشی 

امکان پذیر نخواهد بود.   
بومی سازی  تحقق  مستعد  بسترهای  از  یکی  عنوان  به  کیان،  دانشگاهی  انتشارات 
فناوری های پیشرفته )High Technology( قصد دارد با استفاده از همت بلند متخصصان صنعتی 
و دانشگاهی کشور و با استفاده از تجارب خود در زمینه چاپ و نشر بیش از سیصد عنوان 

کتاب های فنی و مهندسی، بخشی هرچند کوچک از این وظیفه ی خطیر را به انجام برساند.
پژوهشگران  اساتید،  دانشجویان،  دسترسی  هدف  با  مهندس یار،  کتاب های  مجموعه 
نگاه ویژه ای  با  فنی و مهندسی  دنیا در حوزه ی  فنی و تخصص روز  دانش  به  و علاقمندان 
تا تجارب و دستاوردهای علمی و پژوهشی  این آثار سعی شده است  تدوین شده است. در 
مولفان به نام و فرهیخته ی کشور، به شیوه ای آموزشی و استاندارد و با بالاترین کیفیت فنی 
فنی و  از علوم  این مجموعه ، گستر ه ی وسیعی  یابد.  انتقال  به مخاطبان علاقمند  و محتوایی، 
مهندسی را دربر می گیرد و تلاش بر آن است تا در آینده ی نزدیک در سایه ی الطاف الهی و 
این  ارزشمند در  از کتاب های کاربردی و  با تکیه بر دانش و تخصص بومی، عناوین کاملی 

مجموعه پوشش داده شود.
انتشارات دانشگاهی کیان در این مسیر دست یکایک اساتید و پژوهشگران حوزه ی فنی و 
مهندسی را به گرمی می فشارد و از پیشنهادهای ارزنده ی تالیف و ترجمه در این چارچوب 
استقبال می کند و از مخاطبان این مجموعه خواهشمند است نقدها و نظرهای سازنده ی خود را از 

طریق پل های ارتباطی موجود در جهت ارتقای محتوایی و کیفی آثار مطرح نمایند. 
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در این کتاب سعی شده که به آموزش همه جانبه ی نرم افزار کامفار با زبانی ساده، روان، 
طبقه بندی شده و علمی پرداخته شود تا خواننده با صرف حداقل زمان ممکن بتواند مطلب 
مورد نظر خود را استخراج و از آن بهره برداری کند. اقتصاد کشور برای خروج از رکود 
وتورم مجبور است از اتکای خود به نفت بکاهد و توجه خود را به جذب سرمایه گذاری 
داخلی و خارجی در بخش تولید بیشتر کند. از آنجایی که یکی از ارکان اولیه ی سرمایه گذاری 
در یک پروژه ی تولیدی تهیه و بررسی گزارش توجیهی آن است ، لازم دیده شد این کتاب 
که می تواند مکملی برای دانشجویان نیز باشد عرضه شود. امید است با این کار  گامی هر 

چند کوچک در رشد و اعتلای کشور عزیزمان برداشته شود.

                   رضا خسروی                       
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چگونگی تهیه ی طرح توجیهی با 

UNIDO توجه به استانداردهای

فصل 1

نرم افزار کامفار مانند یک ماشین حساب قدرتمند عمل می کند و بدیهی است برای استفاده از این 
ماشین حساب قدرتمند مالی و اقتصادی، ابتدا لازم است داده هایی را به آن انتقال داد تا بتوان نتایج 
حاصله را تحلیل کرد. این داده ها باید در قالب یک طرح توجیهی تهیه و در نرم ا فزار وارد شوند. 
کاربر تنها می تواند داده ها را به ترتیب در شاخه های ورود اطلاعات در نرم افزار وارد کند و دیگر 
امکان تعیین روش برای چگونگی انجام محاسبات برای نرم افزار را ندارد. این ماشین حساب تنها با 
خطاهایی که در گزارش گیری اعلام می کند، به کاربر گوش زد می کند که کدام اطلاعات را به درستی 
در مطالعات خود بررسی نکرده و جز این قابلیتی برای دادن نظر یا راهکار در مورد چگونگی انجام 
پروژه ها ندارد و فقط طرح را از نظر مالی و اقتصادی با توجه به داده های واردشده توسط کاربر، 

تحلیل می کند و نتایج را به صورت جدول و نمودار ارایه می دهد.
بدیهی است که وسعت هر پروژه، مقدار اطلاعاتش را تعیین می کند، البته نکته این جاست که 
اطلاعات به گونه ای جمع آوری شوند که نادیده گرفتن و یا کم دقتی در جمع آوری  شان منجر به 
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بروز خطای گزارش گیری در نرم افزار نشود و فرایند گزارش گیری به طور صحیح صورت گیرد؛ 
یعنی اطلاعاتی که لازمه و پایه ی انجام محاسبات است نادیده گرفته نشوند. اطلاعات جمع آوری 

شده در طرح توجیهی در نود1 مخصوص به خود وارد نرم افزار می شوند )تصویر 1-1(.

تصویر 1-1

نکته
به تمامی قسمت هایی که در تصویر 1-1 مشخص شده اند ، نود، گره ، فیلد، شاخه یا باکس گفته می شود 

که اطلاعات جمع آوری شده در طرح توجیهی را در خود جای می دهند. 
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1-1. لزوم تهیه ی طرح توجیهی چیست؟
یا  افزایش درآمد و  به منظور  از مازاد منابع مالی ،  به کارگیری قسمتی  به معنای  سرمایه گذاری 
رشد ارزش دارایی است. می توان هدف اصلی از تهیه ی گزارش توجیهی را ارایه ی یک چشم انداز 
از پروژه که حاصل مطالعات پیش از سرمایه گذاری در قالب مطالعات امکان سنجی است با هدف 
جلب نظر سرمایه گذار برای سرمایه گذاری در پروژه دانست. به عبارت دیگر ، گزارش توجیهی به 
هموار سازی و رفع موانع پیش روی سرمایه گذار و ترغیب او به سرمایه گذاری از طریق مثبت جلوه 
دادن طرح می پردازد. به طور کلی یک طرح توجیهي، همان طور که از نامش پیداست براي توجیه 
از بانک، سازمان، شرکت و یا شخص ، تنظیم می شود و هرچه دقیق تر نوشته  سرمایه گذار، اعم 
می تواند  طرح  این  در  سرمایه گذاری  آیا  که  بگیرد  تصمیم  می تواند  راحت تر  سرمایه گذار  شود، 

خواسته های او را که همان کسب سود است برآورده سازد یا خیر.

1-2. قالب طرح توجیهی
یک طرح توجیهی متشکل از چهار بخش کلی است که اسکلت و چارچوب آن را سازمان می دهند. 
هر یک از این چهار بخش اصلی در برگیرنده ی عناصر و اجزای مختلفی هستند که به تشریح آن ها 
پرداخته خواهد شد. همان طور که در تصویر 1-2 دیده می شود، این چهار بخش اصلی عبارت اند از: 

چکیده ی طرح؛ ½
مطالعات بازار؛ ½
مطالعات فنی؛ ½
مطالعات مالی و اقتصادی. ½

نکته
از آنجا که نرم افزار کامفار قادر است طرح توجیهی را فقط از نظر مالی و اقتصادی بررسی کند، تمرکز 

اطلاعات  که  هرچند  می شود؛  معطوف  اقتصادی  و  مالی  مطالعات  بخش  روی  بر  بیشتر  فصل  این 

مربوط به این بخش از دو بخش مطالعات بازار و مطالعات فنی جمع آوری می شوند. با توجه به این 

که نرم افزار رابطه   های مورد نیاز را خود محاسبه می کند ، رابطه  ها یی که در بخش مالی و اقتصادی 

ذکر می شوند فقط جهت سهولت در درک مفاهیم است.

U
N

ID
O

ی 
ها

رد
ندا

ستا
ه ا

ه ب
وج

ا ت
ی ب

جیه
تو

ح 
طر

ی 
هیه 

ی ت
ونگ

چگ
ل: 

او
ل 

ص
ف



   20

C
O

M
FA

R
با 

ی 
نج

س
ان 

مک
و ا

ل 
حلی

ت

تصویر 1-2. نگاهی کلی به چگونگی تهیه گزارش توجیهی.

1-2-1. بخش اول : چکیده ی طرح
در این بخش اطلاعات اولیه و خلاصه ای از کل طرح توجیهی ذکر می شود. به عبارت دیگر، برای 
و  فنی  مطالعات  بازار ،  مطالعات  به  مربوط  تحقیقات  بخش  سه  باید  ابتدا  بخش  این  کردن  کامل 
مطالعات مالی و اقتصادی انجام شده باشد تا بتوان این بخش را کامل کرد. بخش خلاصه ی اجرایی 

پروژه به طور کلی در برگیرنده ی این موارد است:
مشخصات مجری طرح؛ ½
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